中国新闻 2026年1月23日 星期五
值班主任：彭青林 主编：孙婧 美编：孙发强 检校：李彪 蔡法A08

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■
地址：海口市金盘路30号 邮编：570216 总值班：66810666 广告许可证：琼工商广字015号 广告部：66810888 发行部：66810505 海报集团新闻热线：966123 邮发代号：83—1 报费：每月45元 零售每份1.5元 昨天开印时间：2时10分 印完：5时00分 海南日报印刷厂印刷

●儋州市新英湾办事处新都社区

居民委员会新基居民小组不慎遗

失基本户开户许可证，核准号：

J6410032714801，声明作废。

●海南金众实业有限公司公章、财

务专用章、合同专用章损坏，声明

作废。

●陈道平遗失海口市龙华区农村

集体经济组织股权证，证件号：

GQZ460106104216020086，声明

作废。

●洋浦经济开发区三都区冠英村

七坊村民小组不慎遗失海南农村

商业银行股份有限公司儋州三都

支 行 开 户 许 可 证 ，核 准 号 为

J6410004963804，声明作废。

●冯济敏遗失三亚市天涯区农业

农村局签发的海洋普通船员证书，

证 书 号 码 ：

431281198808154837，声 明 作

废。

●陵水黎族自治县本号镇小妹村

股份经济合作联合社遗失公章，声

明作废。

● 王 翃 （ 身 份 证 号 码 ：

460103198305300335）、吴利换

（ 身 份 证 号 码 ：

460100195308010023）遗失选房

确认单，现场编号：A3，A3-2，档

案编号：YD172，登记顺序号：

0155，特此声明。

●琼中乌石创达电器维修店（统一

社 会 信 用 代 码 ：

92469036MA5RLR121M）遗 失

公章、（高其南）法人章，声明作废。

●海南学信众联网络科技有限公

司遗失公章一枚，声明作废。

● 孙 占 滨（ 身 份 证 号 码 ：

230102620922163）持有的华能

海南发电股份有限公司（原名“中

海能源”）内部职工股5000股证券

存单遗失，声明作废。

●唐民不慎遗失坐落于海南省东

方市板桥镇后壁村的不动产权证

书，证号：琼（2021）东方市不动产

权第0006834号，声明作废。

● 万 令 寿（ 身 份 证 号 码 ：

460029197010214636）不慎遗失

《儋州市被征地农民安置人员证》

一本，证号：儋安置（白马井）字第

690号，声明作废。

遗 失

海
口
发
行
站

市
县
代
理
商

龙华站

琼山站

66110882
68553522
65881361
65882321

新华南路7号海南日报大院5栋1层

琼山区琼州大道 4号肥皂厂小区
7号楼103房（香江国际酒店对面）

美兰站

秀英站

65379383
65370062
68621176
68657135

美兰区白龙南路75号美舍滨河小区
1栋2单元106房

秀英区海玻路第一砖厂宿舍5栋104房

三亚 18508937866
陵水 18508937866
昌江 18808921554
东方 13907667650

万宁 13976065704
保亭 18508937866
文昌 13876292136
临高 13876490499

儋 州 18876859611
乐 东 18508937866
五指山 13098993210
澄 迈 13876490499

屯昌 13907518031
琼海 13976895111
琼中 13098993210
定安 13907501800

公告类信息：标题（12个字以内）收费240元，内文（每行14个字）收费80元/行 商业广告：标题（12个字以内）收费180元，内文（每行14个字）收费60元/行

精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限 本栏目与海南日报数字报（news.hndaily.cn）同步刊发，可实现移动端阅读和转发。资讯
广场

服务热线：
66810888
温馨提示：

信息由大众发布，消费者谨
慎选择，与本栏目无关。

公 告

法定代表人辞任公告
致海南明光新天地餐饮娱乐管理
有限公司：弭奎现正式辞去贵公司
法定代表人、执行董事兼总经理职
务，本辞任自本公告发布之日起生
效。请贵司于30日内确定新任人
员，向市场监督管理部门办理法定
代表人变更登记，涤除本人相关登
记信息。自辞任生效之日起，本人
不再行使前述职务任何职权，公司
未及时办理变更登记产生的一切
法律责任、信用风险及损失，均由
贵公司自行承担，与本人无涉。

弭奎
2026年1月22日

海南天悦拍卖有限公司

变卖公告（260123-2期）

受委托，定于 2026 年 2 月 10 日
上午 10 时至 2026 年 2 月 11 日
上午10时止（延时的除外）在阿里
拍 卖 平 台（https://zc- paimai.
taobao.com/）按现状公开变卖：
海口市龙华区海垦南路9号碧桂
园·中央首府一期地下车库34个
产权车位。展示时间：2026年2月
2日—2月4日。竞买人须登记注
册淘宝账号并实名认证，具体要求
详见阿里拍卖平台《变卖公告》《竞
买须知》。电话：18789087576；地
址：海口市国兴大道5号海南大厦
主楼41层。

●麦克源（户主、身份证号码：

460003198103024613）不慎遗失

儋州市白马井镇福村村委会小铺

村《儋州市被征地农民安置人员

证》一本，声明作废。

●王进川位于万宁市万城镇车头

村的中华人民共和国乡村建设规

划 许 可 证 ，证 号 ：乡 字 第

4690062025XG2315510号，声明

作废。

●海南广袤贸易有限公司（统一社

会信用代码：91460108MABPYI

NR98）不慎遗失（郑心勇）法人私

章，声明作废。

海南天悦拍卖有限公司

拍卖公告（260123-1期）

受委托，定于 2026 年 2 月 10 日
上午 10:00 至 2026 年 2月 11 日
上午10:00止（延时除外）在阿里
拍 卖 平 台（https://zc- paimai.
taobao.com/）按现状公开拍卖：
海口市龙华区椰海大道330号昌
茂·朝庭地下车库 71 个产权车
位。展示时间：2026年2月2日—
2月4日。竞买人须登记注册淘宝
账号并实名认证，具体要求详见阿
里拍卖平台《拍卖公告》《竞买须
知》。联系电话：19989682096。
地址：海口市国兴大道5号海南大
厦主楼41层。

广告·热线：66810888

我司正在对托管企业开展法律尽职调查及清产核资工作，为厘
清相关债权债务关系，现就以下托管企业及其关联企业的债权债务
进行公告核查。凡与上述企业存在债权债务关系的单位或个人，请
自本公告见报之日起45日内，携有关证明材料前往琼海市国有资产
运营有限公司办理债权债务核查登记手续。逾期未办理登记的，将
视为放弃主张权利，被托管企业不再承担相应经济与民事责任。

具体企业名单详见附件。
联系单位：琼海市国有资产运营有限公司；联系人：朱先生；联系

电话：0898-62917976；
通讯地址：海南省琼海市银海路38号海南银行三楼。特此公告。

琼海市国有资产运营有限公司
2026年1月23日

1
2

3

4
5
6
7
8
9
10

11

12
13
14
15
16

琼海市华侨旅游侨汇服务公司
琼海市华侨企业集团公司

琼海市糖烟酒公司

琼海市东红商店
琼海市百货供应公司
琼海市对外贸易总公司
琼海县食品厂
琼海市五金交电化工公司
琼海市木材公司
琼海市华侨住宅开发建设公司

琼海市二轻总公司

琼海市渔用饲料厂
琼海市粮油贸易公司
琼海市粮食工业公司
琼海市天明种鸡场
琼海市畜牧发展总公司

琼海龙泉旅游开发实
业公司
定安康力农业综合开
发有限公司

琼海县华侨新村
琼海市服装厂
琼海市家具厂

琼海市制氧厂

琼海市橡胶塑料厂

琼海市家俱装饰实业
公司
琼海市农具厂
琼海市中原农具厂

海南盟兴气体有限
公司
琼海县贵海塑料联
合有限公司

序号 1级企业名称 2级企业名称 3级企业名称

公 告

17

18

19

20

21

22
23
24
25

26

27

28

29
30
31

32

琼海市中国旅行社

琼海市开发建设总公司

琼海市华侨商品供应公司

琼海市乡镇企业发展公司

琼海市种子公司

地方国营琼海市机械厂
琼海嘉积糖厂
琼海市工业发展公司
琼海市水泥厂

琼海市粮油总公司

琼海市粮油发展中心
琼海市粮油总公司实业发展分
公司
琼海市旅游总公司
琼海市富海房地产开发公司
琼海市鱼苗场

琼海市水产供销公司

洋浦华发实业有限公
司
北海润达经贸公司
琼海县华侨公司驻海
口经营部

海南家宝调味食品有
限公司

琼海市上埇粮油公司
琼海市会山粮油公司
琼海市石壁粮油公司
琼海市文市粮油公司
琼海市中原粮油公司
琼海市福田粮油公司
琼海市阳江粮油公司
琼海市天龙出租车有
限公司

琼海华潭水产开发有
限公司

海南华海（潭门）渔
业捕捞有限公司

序号 1级企业名称 2级企业名称 3级企业名称

我局已按“三张图”承诺审批制度完成环岛高铁美兰机场站
扩建项目规划设计方案审查，为广泛征求社会各界和市民意见，现
按程序对该项目报批方案予以公示，具体内容详见网站公示材料。
一、公示时间：7个工作日（2026年1月23日至2026年2月2日）。二、
公示地点：海口市人民政府门户网站（http://www.haikou.gov.
cn/）、海口江东新区管理局官网（http://jdxq.haikou.gov.cn/）、海南

日报、拟建项目现场。三、公示意见反馈方式：（一）电子邮件发送至
hksjdglj@163.com。（二）书面意见邮寄至海口市美兰区江东大道
202号江东发展大厦B座五楼海口江东新区管理局规划统筹部。
（三）意见应在公示期限内反馈，逾期视为无意见。四、咨询方式：咨询
电话：65686619，联系人：朱工。

海口江东新区管理局 2026年1月23日

关于环岛高铁美兰机场站扩建项目规划设计方案批前公示

广告·热线：66810888

公告
尊敬的客户：

为了提供更优质的服务，我公司将于2026年1月28日

（凌晨00:00～06:00）对固网语音系统进行优化。届时，固

定电话语音用户通信业务使用将受短时影响。

不便之处，敬请谅解。

详情请咨询客户服务热线10000。

中国电信股份有限公司海南分公司

二〇二六年一月十九日

提高能力水平 增强实干本领
——论学习贯彻习近平总书记在省部级专题研讨班开班式上重要讲话

■ 人民日报评论员

“顺利完成‘十五五’时期目标任
务，必须着力提高党领导经济社会发
展能力和水平。”在省部级主要领导干
部学习贯彻党的二十届四中全会精神
专题研讨班开班式上，习近平总书记
从中国式现代化建设全局高度，对各
级干部特别是领导干部提出明确要
求，强调要“进一步加强学习”“树立和
践行正确政绩观”“大力弘扬斗争精
神”“保持反腐败高压态势”。

每当重大历史关头，我们党总是
号召全党加强学习。提高能力和水
平，首先就要加强理论武装。

“十五五”时期，“推动事关中国
式现代化全局的战略任务取得重大
突破”，对广大党员干部素质能力提
出了新的更高要求。当前，科技创新
突飞猛进，社会变革广泛深刻，新生
事物层出不穷。“褚小者不可以怀大，

绠短者不可以汲深。”倘若知识不够、
眼界不宽、能力不强，一遇到复杂局
面就束手无策、心里发怵，何以抓住
机遇、开创新局？

克服能力不足、“本领恐慌”，学习
是切入点。党的创新理论是改造主观
世界的“营养”，改造客观世界的“钥
匙”。广大党员干部要从习近平新时
代中国特色社会主义思想中悟规律、
明方向、学方法、增智慧，把看家本领、
兴党本领、强国本领学到手，吃透党中
央大政方针和决策部署，提高政治能
力和战略思维能力。坚持干什么学什
么、缺什么补什么，丰富专业知识、提
高专业素养。把读“有字书”和读“无
字书”结合起来，不断在实践中增强现
代化建设本领。

政 绩 观 问 题 是 一 个 根 本 性 问
题，关乎立党为公、执政为民。提高
能力和水平，关键要树立和践行正
确政绩观。

一路走来，我们党没有自己的私
利，执政就是为人民服务，就是让人民
过上好日子。延安的红苹果见证着为
民初心，脱贫攻坚战见证着“真扶贫、
扶真贫、脱真贫”的务实行动，高铁修
进老区、山区见证着“民生幸福路”越
走越宽……正是因为坚持为人民出政
绩、以实干出政绩，推动全体人民共同
富裕迈出了坚实步伐，党心民心高度
凝聚，人民群众对党高度信任，党的执
政基础更加巩固。

奋斗“十五五”，造福人民是根
本价值取向。只有坚持从实际出发、
按规律办事，通过科学决策和实干
苦干，才能创造经得起实践和历史
检验、真正造福人民、得到群众公认
的业绩。广大党员干部要坚持从党
性上找差距、挖根源、强修养，自觉在
追求政绩上杜绝标新立异、好大喜
功、花拳绣腿、劳民伤财、新官不理
旧账那一套，以实干实绩造福于民、

取信于民。
新征程是新的长征，必须时刻准

备进行具有许多新的历史特点的伟大
斗争。提高能力和水平，必须大力弘
扬斗争精神。

当前，我国发展环境面临深刻复
杂变化，经济社会发展中的深层次矛
盾问题“躲不开、绕不过”。面对前进
道路上的“娄山关”“腊子口”，我们不
仅要保持战略主动，增强风险洞察力、
预见力，更要见事早、行动快，敢于斗
争、善于斗争。广大党员干部要勇于
挺身而出、迎难而上，善于战风险、迎
挑战、克难关，及时果断消除风险隐
患，努力把不利因素转化为克敌制胜
的有利条件，通过顽强斗争打开事业
发展新天地。

实现“十五五”目标任务，勇于
自我革命是保障，必须坚定不移惩
治腐败。

腐败污染政治生态，破坏发展环

境。管党治党越有效，经济社会发展
的保障就越有力。当前反腐败斗争形
势仍然严峻复杂，铲除腐败滋生土壤
和条件任务仍然艰巨繁重。这就决定
了必须始终保持反腐败高压态势，一
步不停歇、半步不退让，决不能心慈手
软。要牢记党的纪律和干事创业是内
在统一的，深刻认识法规制度既是“紧
箍咒”，更是“护身符”，懂法纪、明规
矩、知敬畏，干净干事、大胆干事。

走的是人间正道，干的是正义事
业，纵然前无古人，纵有千难万险，但
心中装着百姓，手中握有真理，就充满
信心和力量，毅然风雨兼程。更加紧
密地团结在以习近平同志为核心的党
中央周围，凝心聚力、担重担难、奋发
有为，我们定能把“十五五”宏伟蓝图
变为现实。

历史不会辜负实干者，历史从来
属于奋进者！

（新华社北京1月22日电）

1月22日，位于北京市西城区的北海公园琉
璃阁院落正式由北京市考古研究院腾退移交北
海公园。琉璃阁院落是北海公园“西天梵境”建
筑群的重要组成部分，位于其第三进院落，建筑
依次为重檐歇山华严清界殿、重檐攒尖七佛塔
亭、三覆檐歇山琉璃阁。其中，琉璃阁立面镶嵌
1424尊无量寿佛琉璃像，是全国少见的清代官
式琉璃建筑。据介绍，有关单位将对琉璃阁院落
进行保护性修缮，未来向公众开放。

图为三覆檐歇山琉璃阁外立面局部。
新华社发

1月19日，研究人员展示成卷的“纤维芯片”
（左）与织入“纤维芯片”制成的智能触觉手套。

记者从复旦大学获悉，该校科研人员通过设
计新型架构，率先在柔软、弹性的高分子纤维内实
现了大规模集成电路，把“纤维芯片”从概念变为
现实。据介绍，团队已在实验室初步实现“纤维芯
片”的规模制备。所制备的芯片中，电子元件（如
晶体管）集成密度达10万个/厘米，通过晶体管与
其他电子元件高效互连，可实现数字、模拟电路运
算等功能。 新华社发

我国科学家成功研制
“纤维芯片”

北京北海公园琉璃阁院落腾退移交
“西天梵境”恢复完整性

1月 22日，民政部、财政部对外
公布一项暖心政策：在前期试点的基
础上，从2026年1月1日起，在全国
范围内向中度以上失能老年人发放养
老服务消费补贴，实施周期为12个自
然月。

“老伴入住养老机构每月需要
4500元，现在每个月能省800元。”1
月2日，家住陕西西安胡家庙街道长
缨东路社区的孙奶奶，在工作人员的
帮助下，成功领取了陕西首笔中度以
上失能老年人养老服务消费补贴，并
现场核销，用来抵扣老伴的护理费。

孙奶奶的老伴患有脑梗和阿尔茨
海默症，由于孩子不在身边，两年前，

她和老伴一起住进了当地一家养老机
构，方便老伴接受全天候照护。

随着我国老年人特别是高龄老年
人数量增多，失能老年人数量也在增
加。如何有效满足这一群体照护服务
刚需，破解“一人失能、全家失衡”困
局，是今后一个时期的“必答题”。

为此，2025 年 7月，民政部、财
政部联合印发《关于实施向中度以
上失能老年人发放养老服务消费补
贴项目的通知》，并决定在浙江等3
个省份及四川成都等4个地市先行
开展试点，直至本次在全国范围内
正式实施。

谁能领取养老服务消费补贴？

据悉，评估以《老年人能力评估规
范》国家标准为依据，通过对老年人自
理能力、基础运动能力、精神状态、感
知觉与社会参与等系列指标进行专业
评分评估，结果为中度、重度、完全失
能等级的老年人，可以通过官方平台

“民政通”领取消费补贴。
如何申请消费补贴？
通知明确，中度以上失能老年人，

或其配偶、子女、其他亲属等代办人按
自愿原则，通过“民政通”线上注册个
人账号，并提交领取养老服务消费补
贴的申请。

消费补贴形式和标准是什么？
补贴资金以电子消费券的形式，

通过“民政通”按自然月向中度以上失
能老年人发放，可以对补贴项目范围
内的养老服务消费金额进行抵扣。在
人均每月最高抵扣额度范围内，抵扣
比例一般为养老服务消费金额的
30%至60%。

消费补贴项目方面，主要包括居
家、社区、机构养老服务。其中，居家、
社区养老服务涵盖餐、浴、洁、行、急、
医等6类生活照料服务，以及康复护
理、日间托养等；机构养老服务则包括
入住机构30天以上的长期服务和30
天以内的短期服务。

试点地区政策成效初显：截至
2025年10月8日，试点地区失能老年

人及其代办人已经领取了36.51万张
养老服务消费券，使用消费券24.32
万次，核销金额达1.82亿元。

此外，为确保服务有质量、资金
使用更安全，两部门还要求强化评
估、服务、资金监督管理。各地要建
立健全评估机构动态管理机制，事
前严格遴选、事后加强抽查，避免一
销了之；特别是要压实养老服务机
构主体责任，对于敢于以身试险的
要强化惩戒措施。同时，要加强补
贴项目资金使用监管，严格审核资
金结算材料等。

（新华社北京1月22日电 记者
朱高祥 李亚楠）

我国全面向中度以上失能老年人发放补贴

专题 值班主任：刘笑非 主编：苏杰德 美编：孙发强建设清廉自贸港

近年来，文昌市纪委监委始终秉持
严管与厚爱结合、激励与约束并重的原
则，将谈心谈话作为洞察干部思想、破解
工作难题、凝聚奋进力量的重要抓手，以
精准化“号脉”、常态化“交心”、人性化

“暖心”，让组织关怀直达人心，让纪律约
束融入日常，持续提升干部队伍向心力
与战斗力。

文昌市纪委监委坚持因人施策、因事
定题，针对新任职干部，聚焦角色转变与
廉政风险，开展任前廉政谈话，明确职责
使命与纪律底线，帮助系好履职“第一粒

扣子”；对身处关键岗位、承担重大任务的
干部，围绕工作难点与心理压力进行靶向
交流，既点拨工作方法，又疏导思想情绪；
对存在苗头性、倾向性问题的干部，秉持

“咬耳扯袖、红脸出汗”原则，直面问题根
源，及时纠正偏差，防止“小病”演变成“大
患”；对受到处分处理的干部，注重“惩前
毖后、治病救人”，通过耐心疏导、正向激
励，帮助卸下思想包袱，重拾干事信心，引
导其在整改提升中再创佳绩。

打破“不找不谈、不出问题不谈”的被
动局面，文昌市纪委监委建立健全常态化

谈心谈话机制，将“关键时谈”与“经常谈”
相结合，让谈话成为干部管理的日常功
课。坚持“严管就是厚爱，监督就是保
护”，将谈心谈话与干部培养、监督管理、
激励保障有机结合，做实“后半篇文章”。

此外，文昌市纪委监委还将谈心谈
话与家风建设相结合，通过廉政家访、家
属座谈会等形式，走进干部生活圈、家庭
圈，了解家风建设情况，传递组织关怀，
引导家属当好“廉内助”“贤内助”，构建
单位与家庭共筑廉洁防线的良好格局。

（撰文/文轩）

近年来，文昌市纪委监委始终坚持
严的基调不动摇，以典型案件为镜鉴，打
出“查、教、改、治”组合拳，推动以案促
改、以案促治在国有企业落地生根，为清
廉国企建设注入强劲动力，筑牢国有资
产安全屏障。

文昌市纪委监委紧扣政治监督主线，
紧盯国有企业权力运行关键环节，深挖细
查违规决策、以权谋私、利益输送、靠企吃

企等违纪违法问题，坚决清除侵蚀国有资
产的“蛀虫”。针对国企经营管理中存在
的制度漏洞和监管盲区，纪检监察机关强
化靶向监督，通过驻点式、下沉式、清单式
等多种监督方式，实现监督精准覆盖。

坚持把警示教育作为以案促治的重
要环节，创新教育载体，丰富教育形式，
让廉洁理念入脑入心。坚持问题导向，
针对案件查办中发现的制度短板和管理

漏洞，督促相关国有企业举一反三、标本
兼治。着力推动国有企业党组织压实全
面从严治党主体责任，构建“一把手”负
总责、班子成员分工负责、各部门协同推
进的责任体系。通过签订党风廉政建设
责任书、廉洁自律承诺书等方式，以“签”
促行、以“诺”践责，推动领导干部履行

“一岗双责”，将管党治党要求融入经营
管理各环节。 （撰文/文轩）

文昌：拧紧国企廉洁“螺丝钉”

文昌：谈心“把脉”解难题 严管厚爱激担当